Abgang erfolgswirksam erfasst werden (recycling)

• Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete

Finanzinstrumente

• Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete

Eigenkapitalinstrumente deren Wertänderungen bei Ab-

gang im Eigenkapital verbleiben und nicht erfolgswirksam

erfasst werden (kein recycling)

Darüber hinaus enthält IFRS 9 neue Regelungen zu Wert-

minderungen finanzieller Vermögenswerte, welche die

Erfassung auf Basis erwarteter Ausfälle vorsieht.

Die nachfolgenden Tabellen fassen die Auswirkungen der

neuen Klassifizierungs- und Wertminderungsvorschriften

für finanzielle Vermögenswerte auf die einzelnen Bilanzpos-

ten sowie die jeweiligen Bewertungskategorien im Umstel-

lungszeitpunkt zusammen:

Halbjahresbericht 2018 // Anhang 30

Reklassifizierung nach
IFRS 9 und IFRS 15
je Bilanzposten

in Mio. €

Bewertungs kategorie
nach IAS 39

Bewertungskategorie
nach IFRS 9

Buchwert
gem.

IAS 39 zum
31.12.2017

Zusätzliche
Wertminde

rung nach
IFRS 9

IFRS 15
 Anpassung

Buchwert
gem.

IFRS 9/
IFRS 15 zum

01.01.2018

Übrige Finanzanlagen Zur Veräußerung
verfügbare finanzielle

Vermögenswerte

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeit

wert bewertete finanzi
elle Vermögenswerte 762 762

Erfolgsneutral zum
beizulegenden

Zeitwert bewer
tete Eigenkapital

instrumente 77 77

Finanzforderungen Kredite und
 Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete Fremdkapi
talinstrumente 836 − 14 822

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeit

wert bewertete finanzi
elle Vermögenswerte 35 35

Sonstige Forderun
gen  und sonstige
 Vermögenswerte

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert

bilanzierte finanzielle
 Vermögenswerte

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeit

wert bewertete finanzi
elle Vermögenswerte 1.321 1.321

Kredite und
 Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete Fremdkapi
talinstrumente 158 15 173

Nicht im Anwendungsbereich von IFRS 7 1.040 132 1.172

Forderungen aus
 Lieferungen und
 Leistungen

Kredite und
 Forderungen

Zu fortgeführten An
schaffungskosten be
wertete Fremdkapital

instrumente 4.204 − 7 − 124 4.073

Wertpapiere Zur Veräußerung
verfügbare finanzielle

Vermögenswerte

Erfolgsneutral zum bei
zulegenden Zeitwert

bewertete Fremdkapi
talinstrumente 925 925

Erfolgsneutral zum
beizulegenden

Zeitwert bewer
tete Eigenkapital

instrumente 461 461

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeit

wert bewertete finanzi
elle Vermögenswerte 868 868

Flüssige Mittel Kredite und
 Forderungen

Zu fortgeführten An
schaffungskosten be
wertete Fremdkapital

instrumente 1.070 1.070

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leis
tungen 4.001 6 4.007

Übrige  Verbindlichkeiten 6.444 − 59 6.385

− 211 − 302

1 Die zugehörigen latenten Steuern betragen 6 Mio. €.
2 Die zugehörigen latenten Steuern betragen 9 Mio. €.

Halbjahresbericht 2018 // Anhang 31

Reklassifizierung nach IFRS 9 – Summe je Bewertungskategorie
in Mio. €

Bewertungskategorie nach IAS 39 Bewertungskategorie nach IFRS 9 Buchwert gem.
IAS 39

zum 31.12.2017

Zusätzliche
Wertminderung

nach IFRS 9

Buchwert gem.
IFRS 9

zum 01.01.2018

Kredite und Forderungen Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete Fremdkapitalinstrumente 6.268 − 21 6.247

Erfolgswirksam zum beizulegen
den Zeitwert bewertete finanzielle

 Vermögenswerte 35 35

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeit
wert bewertete Fremdkapitalinstrumente 925 925

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeit
wert bewertete Eigenkapitalinstrumente 538 538

Erfolgswirksam zum beizulegen
den Zeitwert bewertete finanzielle

 Vermögenswerte 1.630 1.630

Erfolgswirksam zum beizulegen
den Zeitwert bilanzierte finanzielle
 Vermögenswerte

Erfolgswirksam zum  beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle

 Vermögenswerte 1.321 1.321

10.717 − 21 10.696

Überleitung der Risikovorsorge nach
IFRS 9
in Mio. €

Risikovorsorge
nach IAS 39

Zusätzliche
Risikovorsorge nach

IFRS 9

Risikovorsorge nach
IFRS 9

Übrige Finanzanlagen 41 41

Finanzforderungen 124 14 138

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 397 7 404

Sonstige Forderungen und sonstige Vermögenswerte 1 1

563 21 584

In der nachfolgenden Tabelle ist die Überleitung vom

Schlusssaldo der Wertberichtigungen nach IAS 39 auf den

Neben den neuen Vorschriften zur Bilanzierung finanzieller

Vermögenswerte umfasst IFRS 9 geringfügige Änderungen

im Hinblick auf die Bilanzierung finanzieller Verbindlich-

keiten. Für den  innogy-Konzern ergeben sich aus diesen

Änderungen keine Auswirkungen.

Ferner enthält IFRS 9 neue Regelungen zur Sicherungs-

bilanzierung, die dazu führen sollen, Risikomanagement-

aktivitäten besser im Konzernabschluss abzubilden. Dazu

erweitert IFRS 9 u. a. den Umfang der für das Hedge